
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 66 del  12/04/2022

OGGETTO:  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI: 
AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA PER IL BIENNIO 2022 – 2023.

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di aprile alle ore 09:00, previa l’osservanza di tutte 
le formalità di legge e di regolamento, vennero oggi convocati a seduta presso la Casa comunale, i 
componenti la Giunta comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della 
proposta di deliberazione in oggetto:

BOSSO MASSIMO Sindaco Presente
MASETTI MASSIMO Vice Sindaco Presente
BEVACQUA CONCETTA Assessore Presente
NANNI PAOLO Assessore Presente
RUGGERI MATTEO Assessore Presente
PINELLI SIMONA Assessore Presente
NEGRONI BARBARA Assessore Presente

Presenti  n. 7 Assenti n. 0

Partecipa  il  Segretario  Generale  Dott.  Fanti  Andrea che  provvede  alla  redazione  del  presente 
verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua qualità  di  Sindaco,  il  Sig.  Bosso Massimo che  dichiara  aperta  la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 66 del 12.04.2022

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate: 
• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  109  del  23.12.2021,  regolarmente  esecutiva 

avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2019 – 2024: Approvazione nota 
di aggiornamento per il triennio 2022 – 2024”;

• la deliberazione Consiliare n. 110 del 23.12.2021, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2022  -  2024  (art.  151,  D.Lgs.  n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la  propria deliberazione  n.  1  in  data  11.01.2022,  esecutiva,  avente  ad  oggetto  “Piano 
Esecutivo di Gestione / Piano della performance e assegnazione risorse per il triennio 2022-
2024. Approvazione”;

• le proprie deliberazioni n.  125 del  12.10.2021 di  approvazione  della  modifica  del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022 – 2023 nonché la 
successiva n. 33 del 01.03.2022 di modifica dello stesso;

Richiamati altresì:
• l’art 21, comma 1, del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, a norma del quale le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

• il  DM  16  gennaio  2018  n.  14  “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,  del programma 
biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e 
aggiornamenti annuali”;

Evidenziato che in particolare l’articolo 7,  commi 8 e 9 del  citato DM 16 gennaio 2018 n. 14 
prevede,  per  il  programma biennale  di  acquisto  di  beni  e  servizi,  l’elenco  dei  casi  nei  quali  è 
possibile,  previa  apposita  approvazione  dell’organo  competente,  la  modifica  del  programma in 
corso d’anno;

Visti  i  riscontri  forniti  dai  Dirigenti  e  Responsabili  di  settore  dell’Ente,  per  quanto  di  propria 
competenza, per l’integrazione e l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2022-2023 approvato con la citata deliberazione n. 33/2022, e preso atto delle motivazioni 
dagli  stessi  addotte,  alle  quali  integralmente  ci  si  rimette,  relative  alla  necessità  di  procedere a 
modifica;

Dato atto che conseguentemente il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 è 
stato integrato e aggiornato così come risulta nell’allegato A) alla presente deliberazione e composto 
dalle seguenti schede, come indicato dal D.M. n. 14/2018:

• scheda “A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”;
• scheda “B – Elenco degli acquisti del programma”;

Evidenziato  che  come già  specificato  con riferimento  alla  precedente  deliberazione  33/2022,  si 
procederà,   ex  art.  7  comma  8  lett.  a)  del  D.  M.  14/2018,  alla  cancellazione  della  gara  per 
l’aggiudicazione di  Servizi integrativi bibliotecari per la Biblioteca Comunale “C.Pavese” solo in 
fase di predisposizione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 - 2024, in 
quanto  è necessario che il presente programma  2022 – 2023  risulti allineato con quanto inserito 
nella piattaforma SITAR, pur essendosi già fin d’ora valutata l’opportunità di  non  procedere  con 
l’indizione di una nuova gara bensì con il rinnovo del contratto attualmente in essere;



Ritenuto quindi necessario, per quanto sopra esposto e al fine di assicurare il regolare e tempestivo 
avvio delle procedure di gara, procedere all’aggiornamento del Piano biennale degli acquisti di beni 
e  servizi  per  il  biennio  2022-2023  secondo  gli  schemi  ministeriali  di  programmazione  di  cui 
all’allegato A), in quanto:

• ex art. 7 comma 8 lett. c) a seguito di procedura di gara andata deserta si sono liberate poste 
che  hanno  determinato  una  sopravvenuta  disponibilità  di  finanziamenti  all’interno  del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma;

• ex art. 7 comma 8 lett. e) a seguito della partecipazione al bando “Contributi interventi per la 
spesa  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  art.  1  commi  da 51 a  58  L.  160/2019 – 
annualità  2022”  si  è  stabilito  di  modificare  il  quadro  economico  degli  acquisti  già 
contemplati nell’elenco annuale, poiché si sono rese necessarie ulteriori risorse;

Visto pertanto l’allegato Programma biennale degli  acquisti  di  beni e servizi  2022-2023 redatto 
sulla base dei dati  pervenuti  dai  Dirigenti  e  Responsabili  di settore dell’Ente e sulla base degli 
schemi-tipo previsti dal succitato decreto D.M. n. 14/2018, allegato sotto la lettera A) quale parte 
integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento; 

Sentito  in  merito  il  Servizio  Associato  Gare –  SAG- dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno, 
Lavino e Samoggia, che gestisce la procedure di gara anche in nome e per conto di questo Ente;

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto e al fine di assicurare il regolare e tempestivo avvio 
delle procedure di gara, procedere all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi  per il biennio 2022-2023 secondo gli  schemi ministeriali  di  programmazione di cui in 
allegato A);

Dato atto che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti  
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai  Responsabili  dei  servizi 
interessati;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili, 
lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, pervenuto in data 12.04.2022 e conservato agli 
atti d’ufficio;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa esposte ed integralmente richiamate,

1. di  aggiornare  il  programma degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  il  biennio  2022 –  2023 
allegato al presente provvedimento sotto la lettera A), parte integrante, formale e sostanziale 
della presente deliberazione;

2. di dare atto che il predetto programma risulta coerente con i documenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente;

3. di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 – 2023 così 
come aggiornato sarà pubblicato sul profilo di committenza del Comune di Casalecchio di 
Reno,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e 
dell'Osservatorio,  come previsto dagli  articoli 21 e 29, D. Lgs. n. 50/2016, completi  del 
Codice  Unico  Intervento  (Codice  CUI)  che  verrà  acquisito  successivamente 



all’approvazione della presente deliberazione e sarà comunicato alle strutture e agli uffici 
preposti al controllo di gestione e al SAG - Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni 
Valli  del  Reno, Lavino e  Samoggia e  sarà infine pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 
internet istituzionale.

Successivamente  con votazione  unanime e palese,  al  fine  di  procedere  tempestivamente  con la 
predisposizione degli atti conseguenti

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

Verbale del 12.04.2022

Il Sindaco 
Bosso Massimo

Il Segretario Generale 
Fanti Andrea



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Casalecchio di Reno

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

69.000,00 86.250,00 155.250,00

2.870.360,001.397.780,00 1.472.580,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

BOSCHI MONICA

0,00 0,000,00

1.466.780,00 3.025.610,001.558.830,00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Casalecchio di Reno

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S01135570370202000003
No Servizi

Trasporto
scolastico

Battistini Fabiana 3660130000-8 1ITH552022 1 105.000,00No 105.000,0042.000,00
Intercent-er - Regione

Emilia Romagna246017252.000,00 0,00

S01135570370202000005
No Servizi

Servizi di pulizia e
di sanificazione

edifici
Battistini Fabiana 3690910000-9 1ITH552022 1 150.000,00No 150.000,00150.000,00

Intercent-er - Regione
Emilia Romagna246017450.000,00 0,00

S01135570370202000006
No Servizi

Servizio di
vigilanza di edifici

comunali
Battistini Fabiana 4898341140-8 1ITH552022 1 13.000,00No 26.000,0013.000,00

Intercent-er - Regione
Emilia Romagna24601752.000,00 0,00

S01135570370202000007
No Servizi

Servizi di
dematerializzazio

ne archivio

BIANCHI
VITTORIO

EMANUELE
2472200000-7 1ITH552022 1 122.000,00No 0,00122.000,00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

329888244.000,00 0,00

S01135570370202100001
No Servizi

Servizi integrativi
scolastici. Battistini Fabiana 3680410000-1 1ITH552022 1 170.000,00No 170.000,00170.000,00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

329888510.000,00 0,00

S01135570370202100002
No Servizi

Centri estivi per
bambini e ragazzi. Battistini Fabiana 3680410000-1 1ITH552022 1 160.000,00No 160.000,00160.000,00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

329888480.000,00 0,00

S01135570370202100003
No Servizi

Concessione Nido
Vighi

Battistini Fabiana 6080410000-1 1ITH552022 1 170.000,00No 618.000,0062.000,00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

329888850.000,00 0,00

S01135570370202100004
No Servizi

Servizi di
facchinaggio e

trasloco
BOSCHI MONICA 3698392000-7 1ITH552022 1 19.520,00Si 19.520,0019.520,00

Intercent-er - Regione
Emilia Romagna24601758.560,00 0,00

S01135570370202100005
No Servizi

Servizi di
postalizzazione

BOSCHI MONICA 3664110000-0 1ITH552022 1 54.300,00No 54.300,0063.000,00
Intercent-er - Regione

Emilia Romagna246017171.600,00 0,00

S01135570370202200002
No Servizi

Servizi integrativi
bibliotecari per la

Biblioteca
Comunale "C.

Pavese"

BOSCHI MONICA 3692500000-6 1ITH552022 1 109.800,00Si 109.800,00109.800,00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

329888329.400,00 0,00

S01135570370202200003
No Servizi

Analisi Ambientali
Sito Inquinato Via

Bastia
PASSERINI

ANDREA
2490732300-0 1ITH552022 F86J16001030004 1 35.000,00No 0,0035.000,00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

32988870.000,00 0,00

S01135570370202200004
No Servizi

Bonifica del Sito
Inquinato di Via

Bastia

PASSERINI
ANDREA

2490732300-0 1ITH52022 F86J16001030005 1 65.000,00No 0,0065.000,00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

329888130.000,00 0,00

S01135570370202200005
No Servizi

Installazione
distributori

bevande calde,
fredde e snack

Battistini Fabiana 6042968100-0 1ITH552022 1 18.000,00No 18.000,0018.000,00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

32988854.000,00 0,00

S01135570370202200006
No Servizi

Servizio di
brokeraggio
assicurativo

Battistini Fabiana 6066518100-5 1ITH552022 1 14.460,00No 43.380,0014.460,00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

32988872.300,00 0,00

S01135570370202200007
No Servizi

Servizio di
ingegneria

BIANCHI
VITTORIO

EMANUELE
671300000-1 1ITH552022 1 0,00No 0,00200.000,00

Intercent-er - Regione
Emilia Romagna246017 4200.000,00 0,00

S01135570370202200008
No Servizi

Affidamento
gestione Centro

giovanile "Spazio
Eco"

BOSCHI MONICA 1892500000-6 1ITH552022 1 123.750,00Si 0,0099.000,00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

329888 2222.750,00 2155.250,00

F01135570370202200001
No Forniture

Fornitura di libri
per la Biblioteca
Comunale "C.

Pavese"

BOSCHI MONICA 3622100000-1 1ITH552023 1 14.000,00Si 14.000,0014.000,00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

32988842.000,00 0,00

F01135570370202200002
No Forniture Buoni Pasto Battistini Fabiana 2430199770-8 1ITH552023 1 45.000,00No 0,0045.000,00 Consip Spa22612090.000,00 0,00

S01135570370202200001
No Servizi

Concessione nido
Meridiana

Battistini Fabiana 6080410000-1 1ITH552023 1 170.000,00Si 615.000,0065.000,00

SAG - UNIONE DEI
COMUNI VALLI DEL

RENO, LAVINO E
SAMOGGIA

329888850.000,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

BOSCHI MONICA

5.128.610,00
(13)

1.466.780,00
(13)

2.103.000,00
(13)

155.250,00 (13)1.558.830,00
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Casalecchio di Reno

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

BOSCHI MONICA
(1) breve descrizione dei motivi

Note


